Charles University in Prague
Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER’S THESIS

Connectedness and spillover effects
between forex and stock markets: Evidence

from Scandinavia

Author: Bc. Arman Mkhitaryan

Supervisor: Prof. Ing. Evžen Kočenda, Ph.D.

Academic Year: 2018/2019

Declaration of Authorship
The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only
the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a
different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute
copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, April 19, 2019 Signature

Acknowledgments
I would like to express my gratitude to my supervisor, Prof. Ing. Evžen Kočenda,
Ph.D., for his comments and guidance.
This thesis is part of a project that has received funding from the European
Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under the Marie Skłodowska-
Curie grant agreement No. 681228.

Abstract
In this thesis, we study the return and volatility spillovers between forex and
stock markets in Scandinavian countries employing recently developed method-
ology of spillover indices. Those measures are based on forecast error variance
decomposition of generalized vector autoregressive (GVAR) model. This allows
us to estimate both total and directional spillovers. Moreover, frequency connect-
edness analysis is conducted by decomposing the spillover indices into frequency
bands, corresponding to short-, medium- and long-run connectedness. We used
daily data for major stock market indices and exchange rates of domestic cur-
rency towards US dollar for Norway, Sweden, Denmark and Finland. Our data
spans from February 2002 till July 2018 that covers turmoil periods of global fi-
nancial crisis in 2007-2009, European sovereign debt crisis 2010-2013 and Brexit
referendum in mid 2016. Our empirical analysis reveals that Norwegian financial
markets do not contribute much to both return and volatility spillovers. On the
other hand, euro and Danish FX market perform very similarly, by exhibiting
the highest spillover contributions for both returns and volatility. Furthermore,
distinct increasing trends in spillovers are revealed during the turmoil periods for
most of the markets. From frequency connectedness analysis, we inspect high
short-run return connectedness for the whole period of time. For volatility, short-
run connectedness is prevailing over long-run in normal times, while the pattern
inverses during turmoil periods.
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Motivation In the last two decades, financial markets all over the world became
more interconnected in an unprecedented manner. This led to increase of interest in
studying interconnectedness both across countries and across financial markets. The
literature of analyzing those interconnections are focused on returns and their volatility.
Stock return volatility and its features, such as leverage effect or volatility clustering,
form a significant part of current econometric research. It is due to extensive usage of
volatility as a risk measure, entering various pricing models, risk-assessment models or
optimal portfolio construction frameworks. In other words, estimation of volatility and
its accuracy is very important because this measure is relevant for all market participants
and for their decision-making. The intense interest in volatility modeling began only
after the seminal works of Engle (1982) and Bollerslev (1986) and has since become an
extensively researched area in the field of financial econometrics.
It is very important to understand main drivers that allow us to estimate the actual
volatility or forecast the future volatility. Njegic, Zivkov & Jankovic (2018) found that
shock and volatility spillover effect is predominantly directed from exchange rate market
to stock market. Granger, Huang, & Yang (2000) and Kyung-Chun (2008) found strong
correlation between exchange rate and stock returns in many Asian countries. Thus,
we can assume that exchange rate is one of many drivers of stock market volatility.
The main purpose of this thesis is to analyze return and volatility spillover effects
between stock and forex markets and cross-country spillovers for Scandinavian countries.
Thus, we can analyze the differences between exchange rate regimes of Nordic countries.
The idea is that in case of constraining exchange rate regimes it is assumed that the
exchange rates will not be as much volatile as for freely floating exchange rates, as
suggested by Sidek, Abidin & Umar (2011) for some sector indices. That is the case
with Denmark and Sweden that peg their currencies to Euro, while in Norway the

monetary authorities follow inflation targeting policy and left exchange rate for free
float. The case of Finland is also interesting for further investigation as it does not have
its own monetary policy and has adopted Euro since 1999.

Hypotheses

Hypothesis #1: The return and volatility spillovers from forex to stock market in
countries with constraining exchange rate regimes is less than in countries with
floating exchange rates.

Hypothesis #2: Spillovers during financial crisis are not more than during normal
times.

Hypothesis #3: Connectedness of forex market with stock market is not higher
for high frequencies than in lower frequencies.

Methodology For the analysis we will use daily data of stock market indices and
exchange rates for 4 Scandinavian countries, namely Denmark, Sweden, Finland and
Norway, for the period from February 2002 until the end of July 2018. The data is
collected from Thomson Reuters Eikon platform.
The methodoligy that will be used in this thesis is based on simple measure of connect-
edness of asset returns and vlatilities introduced by Diebold & Yilmaz (2009). That
measure is based on forecast error variance decomposition from vector autoregressive
(VAR) model. This approach enables us to determine the proportion of forecast er-
ror variance of one asset which could be attributed to the shocks of the other asset,
thus capturing cross-asset spillovers and also aggregate spillover effects between asset
classes. However, that methodology relies on the Cholesky-factor identification of VAR
and, thus, results depend on ordering of variables. As a result, Diebold & Yilmaz (2012)
proposed new approach for measuring directional spillovers that relies on generalized
VAR (GVAR) framework in which results are independent from ordering of variables.
Implementing the approach of Diebold & Yilmaz (2012) will allow us to measure both
directional and total return and volatility spillovers and will reveal the cross-country
and cross-market spillovers. Furthermore, to measure dynamics of connectedness in
short-, medium- and long-term frequencies we will implement the approach of Baruník
& Křehlík (2018). We will measure frequency dynamics of both cross-country and cross-
market connectedness.

Expected Contribution While most of the researches on this topic focus mostly
on many developed and developing countries, we analyze Scandinavian countries. The
expected contribution of this thesis is fourfold. First, we will show the inter-market
connectedness and spillover effects between forex and stock markets. Furthermore,

we will reveal the differences of those effects between different exchange rate regimes,
namely constraining exchange rate regimes (pegging to Euro), free floating exchange rate
and adoption of regional currency (Euro). Secondly, we will analyze the cross-country
spillovers for selected Nordic countries. This will reveal the level of integration among
Nordic stock and foreign exchange markets. And, finally, the high, medium and low
frequency shock effects will be investigated, giving deeper insight in the persistence of
shocks in those markets. What’s more, the results will help investors and other financial
market participants to understand the spillover dynamics in Scandinavian countries for
making accurate investment decisions. Additionally, we will point out the developments
of diversification effects between those two markets for investors.
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Chapter 1

Introduction

Globalization and integration over the recent decades induced to increasing in-
terconnectedness between countries. Although there are various advantages in
integration, nothing comes without costs. Such a process makes countries more
prone to shocks emerging in other countries. Similarly, financial liberalization led
to increasing interconnectedness between financial markets. Those interconnec-
tions became even more tight after the global financial crisis in 2007-2009, when
economies and financial markets worldwide were hit tremendously. Moreover, this
kind of distress periods increase the uncertainty in the markets, thus leading to
increased volatility. As volatility is used as a measure of risk, entering various
pricing models and portfolio construction frameworks, it is interesting to examine
the sources and volatility transmission mechanisms between various markets.

The huge amount of academic researches is devoted to volatility and connect-
edness modeling and studying volatility spillover effects both across countries and
across financial markets. Major part of existing literature is focusing on analysis
of developed markets, while in this thesis we will analyze the interconnectedness
between stock and forex markets in Scandinavian countries, specifically, Sweden,
Finland, Norway and Denmark. As a representative of stock markets in each
country we chose the stock market indices, while for FX markets each country’s
domestic currency against US dollar is chosen. The aim of this thesis is to model
and analyze not only volatility, but also return connectedness and spillovers effects
among those markets. Our sample covers the period from February 2002 till July
2018, which enables us to examine such distress periods as the global financial
crisis, European debt crisis and Brexit referendum. Moreover, there is sufficient
data to cover also the calm periods and compare those with the abovementioned
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extreme events.

To conduct further analysis of connectedness effects we employed the methodol-
ogy of spillover indices initially proposed by Diebold & Yilmaz (2009) and further
updated by Diebold & Yilmaz (2012). This concept allows us to understand not
only the total spillovers among the markets under analysis, but also to construct
the directional spillover measures. The latest measures enable us to decompose
forecast error variance of vector autoregressive (VAR) model and to estimate how
shocks in one market affect the shocks in other markets, hence estimating the
spillovers. Furthermore, we employ the extension to this methodology proposed
by Baruník & Křehlík (2018) which allows to decompose the spillover indices into
various frequency bands, specifically, short-term, medium-term and long-term.
Those frequency bands correspond to daily, weekly and monthly frequencies, re-
spectively. This new framework will give more insight about the transmission of

[…]

spillover receivers. Hence, we concluded that Finnish financial markets contribute
the most to return spillovers, while Swedish ones contribute the least.

The results from the dynamic volatility spillover analysis, reveal that cycles in
all markets during the turmoil periods are of similar volumes. This suggests that
the the level of uncertainty in all markets was the same during all crisis events.
Moreover, OSEAX, OMXC20 and NOK return to their pre-crisis level faster after
2013, compared to other markets. This supports our finding that Norwegian finan-
cial markets and Danish stock market are not exposed to that much of volatility
compared to others. Furthermore, EUR and DKK are the net volatility spillover
transmitters during the whole period under analysis, while NOK, OSEAX and
OMXC20 are net spillover receivers, with exception of global financial crisis peri-
ods, when the pattern inverses for all abovementioned markets.

The static frequency connectedness analysis shows that on average short-term
connectedness is rather high, compared to medium- and long-term ones for return
spillovers. However, the pattern changes for volatility spillovers. In that case
long-term connectedness prevails over short-term connectedness, while medium-
term connectedness is the lowest. Net spillover transmissions for returns show
that Swedish financial markets are net spillover receivers in short-run, while they
become net spillover givers in long-run. Other markets keep their signs the same
for all frequency bands, with OMXH25 being the highest contributor of return
spillovers in short-run, while OMXS30 is the highest in medium-and long-run
horizons. The pattern changes slightly for volatility spillovers. All stock markets
are net volatility receivers, except OMXS30, which is the highest volatility giver
in all frequency bands, followed by EUR. Moreover, Norwegian financial markets
are net spillover receivers in short- and medium-run, while NOK changes its sign
in long-run.

Dynamic frequency connectedness analysis for returns reveals that short-term con-
nectedness is rather too high compared to medium- and long-term connectedness
during the whole period under analysis. Thus, we can reject our third hypothesis,
which states that at higher frequencies the spillovers are not higher than in lower
ones. Furthermore, we documented that connectedness in all frequencies reach
their peaks during European debt crisis in 2012, rather during global financial
crisis. Even after Brexit referendum in June 2016 medium- and long-run con-
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nectdness have downward sloping trend, while short-run connectedness reaches
its second peak.

Dynamic volatility frequency connectedness analysis reveals that medium-run con-
nectedness is the lowest for the whole period under analysis, while the dominance
of short-run and long-run connectedness changes from time to time. In general
short-run connectedness dominates over long-run during calm periods, while long-
run connectedness takes over during distress periods, such as global financial crisis
mid 2008-2010, sovereign debt crisis from the end of 2011 till the mid of 2012 and
in 2015 corresponding to Black Monday in China. Moreover, during those turbu-
lent periods we documented decrease in short-run conenctedness.

Finally, we see several directions of extension of the analysis performed in this
thesis. First, similar analysis can be done using high frequency data, while we
used only daily data. This may reveal some new patterns and also will enable
to analyze asymmetric volatility spillovers. Additionally, further analysis of di-
rectional pairwise spillovers can be conducted, which will allow to examine the
sources of spillovers received by the markets in the system more deeply. Last, but
not least, more markets can be included in the analysis, such as bond markets
of the same countries or financial markets of other countries, such as US, UK or
other European or Asian country.
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Appendix

Descriptive Statistics for Level Data

Table A.1: Descriptive Statistics for Level Data

Min Mean Max S.D. Kurtosis Skewness JB-stat Ljung-Box
Q-stat

OMXH25 1093.37 2433.71 4363.30 798.48 2.27 0.41 222.65*** 35209.58***
OMXC20 169.04 506.43 1051.83 258.80 2.35 0.86 620.86*** 35387.84***
OMXS30 421.01 1060.99 1719.93 323.49 2.08 0.15 173.91*** 35297.81***
OSEAX 105.82 455.49 1028.41 214.25 2.52 0.27 96.15*** 35239.80***
EUR 0.84 1.23 1.60 0.16 2.88 -0.44 143.36*** 35141.26***
NOK 0.11 0.15 0.20 0.02 1.94 -0.12 218.45*** 35127.21***
DKK 0.11 0.17 0.21 0.02 2.89 -0.44 145.95*** 35138.12***
SEK 0.09 0.13 0.17 0.02 2.28 -0.27 150.44*** 35068.63***

Notes: JB-stat stands for Jarque-Bera statistic. For Ljung-Box test we used 8 lags. ***, **, * represent
significance level of 1%, 5%, 10%

Table A.2: Stationarity Tests for Level Data

ADF KPSS Phillips-Perron
OMXH25 -1.73 16.94*** -2.07
OMXC20 -1.91 22.35*** -2.07
OMXS30 -3.03 21.43*** -3.52
OSEAX -1.51 22.39*** -1.45
EUR -2.00 6.20*** -1.89
NOK -1.84 5.40*** -1.79
DKK -2.01 6.17*** -1.91
SEK -1.80 5.17*** -1.72

Notes: ADF, KPSS and Phillips-Perron test lag orders are selected
automatically and are 16, 15 and 10 for all series respectively. ***, **,
* represent significance level of 1%, 5%, 10% respectively.
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Full Volatility Spillover Figures

Figure A.1: Directional Volatility Spillovers TO others - Full

Source: Author’s Estimations

Figure A.2: Directional Volatility Spillovers FROM others - Full

Source: Author’s Estimations
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Figure A.3: NET Directional Volatility Spillovers - Full

Source: Author’s Estimations

Robustness Check

Figure A.4: Robustness check for returns with respect to lag length

Source: Author’s Estimations
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Figure A.5: Robustness check for RV with respect to lag length

Source: Author’s Estimations

Figure A.6: Robustness check for returns with respect to the window width, w,
and forecasting horizon, H

Source: Author’s Estimations
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Figure A.7: Robustness check for RV with respect to the window width, w, and
forecasting horizon, H

Source: Author’s Estimations
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