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Contribution: The main contribution of the thesis is an application of an up-to-date method of spillover
analysis based on Diebold and Yilmaz (2012), extended by Barunik and Krehlik (2018) to decompose
the spillover indicators to various frequency bands, on a sufficently long series (2002-2018) for a
sample of four Scandinavian countries across two asset classes (FX and stock markets). The study
provides interesting and novel insights as to the transmission of return and volatility spillovers among
the analyzed markets and countries and also across various time horizons.

Methods: The work with data is very good – given sufficent data at his disposal, the author is showing
various developments, descriptive statistics as well as some preliminary tests and linkages. All is well
documented, described, and presented. The up-to-date method of the spillover analysis is well
explained and clearly applied. The results are described in detail, although the author should go even
more beyond discussing the detected co-movement patterns and try to provide some economic
explanation why certain markets in certain countries are more interlinked than others and how do his
results compare to other papers on this topic (along the lines on page 37).

Literature: A good overview of relevant literature is provided, covering a number of different methods
of spillover analysis as well as empirical studies on various countries and groups of countries.

Manuscript form: The thesis is well structured and formatted, but the text would benefit from a review
by an experienced English speaker to improve the language style and correct the remaining typos.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense: This is a very nice
empirical Master Thesis, with an excellent demonstration of skilled data analysis. I propose the grade
A. For the final defense, the author should offer a couple of possible economic explanations of his
findings, especially why are contributions to volatility spillovers different for analyzed countries and
markets? Does it have something to do with the composition of the stock markets in those countrie,
exchange rate regimes, the type of economy (relevant industries), or any other factors, such as the
different degrees of financial integration of the countries analyzed with the rest of the world?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 26
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 92
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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